
 

 

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

ΠΑΣΟΚ– ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ    

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΟΜΑΔΑ      

                 

                                                                                        Αθήνα, 17 Ιουλίου 2025  

ΕΡΩΤΗΣΗ  

Προς:  

Τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κ. Κωνσταντίνο Τσιάρα.  

Τον κ. Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, κ. Κυριάκο Πιερρακάκη. 

Τον κ. Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών κ. Χρίστο Δήμα 

 

ΘΕΜΑ: «Αναγκαία η άμεση λήψη μέτρων στήριξης των πληγέντων αγροτών της Περιφέρειας 

Στερεάς Ελλάδας λόγω της πρόσφατης χαλαζόπτωσης» 

κ.κ. Υπουργοί, 

Όπως είναι γνωστό, αρκετές περιοχές της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας επλήγησαν σοβαρά από 

την καταστροφική θεομηνία “Daniel”. Δυστυχώς, πολλοί από τους πληγέντες αγρότες δεν έχουν 

κατορθώσει να ανακάμψουν μέχρι σήμερα, συνεχίζοντας να βιώνουν τις συνέπειες των 

καταστροφών, χωρίς την απαραίτητη μέριμνα και υποστήριξη από την Πολιτεία. 

Επιπλέον, καλούνται να αντιμετωπίσουν τις εξίσου σοβαρές επιπτώσεις της έντονης χαλαζόπτωσης 

– για δεύτερη φορά αφότου ξέσπασε το φαινόμενο Daniel – η οποία σε συνδυασμό με την 

κορύφωση της κλιματικής κρίσης και των οικονομικών δυσχερειών, έχει οδηγήσει τον αγροτικό 

κόσμο σε αδιέξοδο. 

Πιο συγκεκριμένα, στη Δημοτική Ενότητα Θεσσαλιώτιδος, καθώς και στην Τοπική Κοινότητα 

Πουρναρίου του Δήμου Δομοκού, έχουν καταγραφεί ζημιές σε καλλιέργειες που εκτείνονται σε 

περισσότερα από 25.000 στρέμματα. Οι καλλιέργειες που προσβλήθηκαν ήταν κυρίως βαμβάκι 

αλλά και καλαμπόκι, κηπευτικά, αμπέλια και δέντρα. 
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Επειδή μέχρι και σήμερα δεν έχει ολοκληρωθεί η αποκατάσταση των ζημιών στην περιοχή από την 

καταστροφική θεομηνία Daniel και πολλοί αγρότες δεν έχουν ακόμη λάβει τα προβλεπόμενα. 

Επειδή οι καταστροφές εξαιτίας της χαλαζόπτωσης είναι εξίσου σοβαρές και επιβαρύνουν 

περαιτέρω τους ήδη πληγέντες αγρότες. 

Επειδή οι επιπτώσεις της κλιματικής κρίσης ασκούν ολοένα και μεγαλύτερες πιέσεις στον αγροτικό 

τομέα. 

Ενόψει των ανωτέρω, 

Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί: 

1) Ποια μέτρα προτίθεσθε να λάβετε για την αντιμετώπιση της δεύτερης καταστροφικής 

χαλαζόπτωσης στις ανωτέρω περιοχές; 

2) Σε ποιο χρονοδιάγραμμα πρόκειται να ολοκληρωθεί η αποκατάσταση των ζημιών από την 

θεομηνία Daniel και η καταβολή των προβλεπόμενων στο σύνολο των πληγέντων αγροτών; 

3) Προτίθεστε να εξασφαλίσετε ειδικά ευνοϊκά χρηματοδοτικά προγράμματα από τα τραπεζικά 

ιδρύματα για την κάλυψη των τρεχουσών αναγκών των αγροτών και την ενίσχυση της 

πιστοληπτικής τους ικανότητας;  

4) Ποιο είναι το ακριβές χρονοδιάγραμμα της κατασκευής του έργου «ΦΡΑΓΜΑ στο ΠΟΥΡΝΑΡΙ 

ΔΟΜΟΚΟΥ», που θα λύσει οριστικά το πρόβλημα των υπερβολικών βροχοπτώσεων και θα  

αποτελέσει δικλείδα ασφαλείας για τις γειτνιάζουσες εκτάσεις της περιφέρειας Θεσσαλίας;  

 

 

Οι ερωτώντες Βουλευτές 

Χνάρης Εμμανουήλ 

Κουκουλόπουλος Παρασκευάς (Πάρις) 

Νικολαΐδης  Αναστάσιος 

Μουλκιώτης Γεώργιος 

 

 




